### **About Google Book Search**

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

Hi 9585

UN

GENT

Digitized by Google

N O V A  
A C T A  
E R U D I T O R U M,

A N N O  
M D C C L I X

publicata.

---

*Cum Regis Pol. atque Electoris Saxoniae Privilegio.*

---

L I P S I A E

Prostant apud IO. FRID. GLEDITSCHII et  
LANCKISII heredes.

Venduntur etiam Romae apud PAGLIARINOS: Venetiis apud IO. BAPT.  
ALBRIZZIUM: Bononiae apud LAELIUM della VOLPE: Parisiis apud  
BRIASSONUM: Ultraieſti apud IO. BROEDELETUM: Lugduni Bata-  
vorum apud SAM. et IOH. LUCHTMANSIOS: et Amſtelodami in  
SCHREUDERI et MORTIERII iunior. officina.

---

M D C C L I X.

# LECTORI BONARUM LITTERARUM STUDIOSO

S.

*In ea provincia administranda, quam a maioribus, antiqua fide et candore spectatis, quasi per manus traditam accepimus, ita nos quidem versatos esse adhuc existimamus, ut memores sinceræ illorum modestiæ, neque in laudandis Scriptoribus, quorum census hic agitur, neque in reprehendendis, videamur stateram transiisse. Nam cum illud nil admirari, quod præcipuum vitæ sapienter et suaviter peragenda adminiculum perhibetur, diligentissime sequamur et ipsi: fieri vix potest, ut amplioribus, quam pro re, verbis, bonâ librorum quaedam extollamus. Sed iidem, quæ animadversione, aut castigatione digna, in eruditorum hominum scriptis reperimus, libero quidem et gravi stylo notamus; neque tamen infesto, et qui ab humanitate discedat. Ne leviora quidem Scriptorum peccata intacta relinquimus; eorum adeo, quorum alioquin doctrinæ impensius favemus. Quam severitatem noster ille poeta ad iudicandos versus adferri iubet, alienam a voce illa: cur ego amicum Offendam in nugis? quando hæc nugæ seria in mala ducunt: eandem nos in omnium Scriptorum choro lustrando observamus; sed tamen nonnulla, quemadmodum par est, comitate mixtam. Iam ab hoc tramite, dixerit forte aliquis, nos in exacti anni commentariis nonnihil deflexisse. Arguerit is forsitan, acerbius aliquanto dictam de operibus doctorum quibusdam sententiam; quam hoc minus ferendam putet, quod lapsus illorum, si qui occurrant, videantur maioribus*

*ioribus meritis condonandi. At nos ne hic quidem pristinos mores eximus; iracundiae autem et fellis perparum, quod effudisse possumus videri, id recte, et loco suo fecisse nos existimamus. Incidimus enim in libros nonnullos, duplici stultitia insignes, aut, si mavis, obscuratos. Alterum genus haeret hominibus iis, qui, ubi vel Auctores veteres edendos denuo illustrandosque sumunt, vel narrationes rerum, in gente aut provincia aliqua gestarum, instituunt, non hoc unice agunt, ut eleganter, vere, atque utiliter argumentum libri persequantur; sed multo magis, ac primum fere, ut luculenta et ponderosa volumina, (quorum in fronte nomen suum, immo vultus etiam, conspiciatur,) multo sudore procudant. Hoc igitur consilio undique corradunt, comportantque inepti, partim pueris nota, partim ea, quae vix tenuissima cognitione attingant rem propositam, denique campos exspatiandi illic aperiunt, ubi eos in fauces quasdam et angustias redactos malis. Alterum genus est superciliosorum hominum, qui praeter gentis aut sectae suae Scriptores, immo praeter se et paucos suorum, sapere vix quemquam putant. Illi monitoribus, quamvis lenissime secum agentibus, asperi, in studiorum socios inhumani, atque adeo feroces, aliorum delicta mordicus insectantur, sua vident nulla, auctoritatem arbitrii et dirimendarum controversiarum sibi solis arrogare, detrahunt longe se acutioribus: ut alias illorum virtutes taceamus. Utraque haec Scriptorum classis, cui non bilem moveat? Quis non indignetur nobiscum, cum ad eos legendos accedit? quis non succenseat, cum istos videt Sophistas αλάζονας impingere in locis talibus, in quibus forte non impегis- sent, quos illi nullo loco habent. Et tamen secum natas et mortuas litteras, si non iactant, putant certe. Ad defendendam quidem rationem, quam in percensendis illis tenuimus, haec eorum imago suffecerit. Te, Lector humanissime, vehementer rogamus, ut, studiorum nostrorum constantiam intuendo, nihil a Tua in nos benevolentia remittas.*

*Vale.*

# NOVA ACTA ERUDITORUM,

*publicata Lipsiæ*

*Calendâs Ianuarii Anno MDCCLIX.*

LE PITTURE ANTICHE D' ERCOLANO E CON-  
torni con qualche spiegazione, rel.

i. e.

*PICTURAE ANTIQUAE EX HERCULANO ET  
vicinis locis erutae atque in aes incisae cum anim-  
adversionibus. TOMUS PRIMUS.*

Neapoli 1757. e typogr. regia charta max. pagg. 87.  
tabb. 50.

**T**andem aliquando licet restinguere sitim, quam fama  
de Herculano, & repertis ibi, vicinisque locis, reli-  
quius antiquitatis, accenderat omnibus, qui bonarum  
literarum atque artium scientia præditi essent, & elegantiae  
studio quodam tenerentur. Nam qui ante hoc tempus ad  
nos venerunt de iis rebus libelli, adeo non satisfacere cupi-  
ditati nostræ, adeo abesse visi sunt a rei ipsius vel veritate vel  
magnitudine, ut eorum in his nostris Actis mentionem facere  
vix dignati simus. Nunc autem opus hoc, cuius titulum  
proposuimus, auspiciis Regiis institutum atque perfectum, Re-  
gia munificentia ad nos pervenit, quod cum omnes, quibus  
id oculis usurpare contigit, tum nos inprimis, ita cepit magni-  
ficentia, varietate, delectu, aliisque bonis suis, ut eius noti-  
tia quamprimum beandos atque exhilarandos lectores nostros  
duxerimus. Ac cum primum oculis esset oblatum, nihil  
prius nobis venit in mentem, quam ut gratias ageremus for-  
tunæ,

tunæ, quæ sub CAROLO Rege potissimum hos tertis tamdiu abditos thesauros in lucem protrahi voluisset, hoc est, eo, qui regio animo in ea re uteretur, nec modo pulchrum putaret, eas res reperisse atque possidere, sed multo pulchrius, eas communicare cum omnibus, qui propter scientiam literarum & antiquitatis amorem venire in societatem repletorum honorum cuperent, & in eo nullis parcere sumptibus, ut quam maximè magnificentum & regium opus videri posset: deinde vero agnovimus iudicium virorum, quorum de consilio & sententia initium publicandæ novæ gazæ factum est a picturis, genere antiquitatis pulcherrimo, & in reliquiis antiquitatis Græcæ & Rom. rarissimo, quod eam ob causam a studiosis maxime expecti solet. Etenim nullius generis tam paucæ ac tenues sunt reliquæ: quæ etiam sua sponte minuuntur, ut mox videbimus. In ipsa Urbe Roma, & Italia, perpaucæ sunt picturæ veteres reliquæ, cum multæ inde a XVI. seculo erutz sint e terræ visceribus, h. e. e latentibus ibi sepulcrorum porticumque vel parietibus, vel tectis, quarum magna pars, senecis incisa lamnis, servatur in libris, ex iisque restituta est vera & veteri simillima pictoria. Nam ipsæ prope omnes paulatim periere. Septuaginta amplius anni sunt, cum sepulcrum *Nasonum*, prope Pontem Mulvium (Pontemole) reperi tum est, in eoque picturæ in tectorio. Earum exemplum transferri in linteum per pictores curavit *Maximus*, Cardinalis, & lineari pictura expressas edidit *P. S. Bartolus* Rom. 1680. f. ipsæ autem picturæ inductæ illæ quidem sunt succo allii, quo maxime conservari putantur picturæ in tectorio: sed tamen evanere. Nempe hoc genus picturæ in locis subterraneis, cum ab iis arcetur omnis aëris vivi allapsus, retinent colorum splendorem, &, ut ita dicam, viriditatem integram atque incolorem: ubi in sèrem liberum protractæ sunt, eius vi & actione brevis tempore plane delentur. v. *Reflexions critiques sur la poësie & la peinture* P. I. sect. 38. p. 198. sqq. Atque etiam hac de causa bene consultum est ab Viris præclaris, quibus cura edendorum monumentorum Herculansenium permessa est, quod initium eorum

eorum edendorum a picturis fecere: in quibus ipsis quedam iam aliquid vegeti coloris perdidere. Sed de opere ipso videamus.

In capite, bene factum, quod exhibetur imago CAROLI Regis, facta radio *Philippi Morghenii*, excellentis artificis, a cuius manu sunt etiam pulcherrimæ quæque operis tabulæ, ut a festinantibus ad fruendum opus pulcherrimum primum spectaretur os Principis, cuius munificentia id fruendum dedit. Sequitur accuratissima tabula geographica, exhibens partem sinus Neapolitani, quem *Craterem* vocant, in qua est Vesuvius cum circumiacentibus regionibus: post ipsæ picturæ: quarum sunt duo genera: alterum maiorum & insigniorum, quarum cuique adiectæ sunt narrationes de argumentis picturæ cum notis, de quibus post: alterum minorum, quod ornamentum causa vel præpositum est narrationibus in capite, vel subiectum, vel etiam adiectum ipsis maiorum tabulis. Maiorum hæc distributio est, atque hic ordo. Primum visuntur quatuor e genere monochromatum, pictæ in marmore: deinde novem historica, argumenti mythologici: tres, ut ita dicam, voluptariæ & obscenæ: duodecim, in quibus sunt species variæ saltationum & saltatricum: novem, geniorum varios lusus exhibentes: sex architectonica: reliquæ argumenti miscellanei. Claudunt opus observationes, sive admonitiones, ad opus universum pertinentes. Earum tria genera sunt. Primum pertinet ad picturas minores, per totum opus sparsas, ut ante diximus: alterum ad prætium picturarum: tertium ad consilium operis universi. Ita, quod in omni opere queritur in principio, reiectum est ad finem. Nos autem per *ὑπερὸν πρότερον* primum de consilio operis, deinde de picturarum ingenio, denique de notis dicemus.

Cam magnus numerus esset picturarum in Museo regio, quæ uno volumine edi non possent, aptissimum fore visum est, si primo volumine omnis generis exempla ederentur: in quo prudentiam editorum nemo non agnoscat. Atque ita etiam omnium picturæ generum, quæ a veteribus, *Plinio* imprimis & *Vitruvio*, commemorantur, exempla proposita sunt.

Pag. 178.

Pag. 273. De picturarum pretio nihil dicere in animo erat ab initio, sed iudicium intelligentibus liberum relinquere. Sed cum extitissent, qui contemptius de picturis repertis iudicarent, idque iudicium suum libellis in publicum editis vulgarent, mutata est sententia, placuitque aliquid in eam partem dicere. Nemo dubitavit ante, veteres pinxisse in testorio udo coloribus aqua dilutis (*al fresco*). Dubium erat, an in parietibus etiam pinxerint coloribus glutine quodam mixtis (*à tempera*). Sed præterquam, quod id e locis *Vitruvii* (*VII, 10.*) aliorumque intelligi potest, picturæ Musei regii nullam dubitationem relinquunt, quarum si non omnes, pleræque certe, sunt ex eo

276. genere. Picturæ ipsæ præter paucas, quarum ruditas & durtas incurrit in oculos, ostendunt manum doctam & magistram, & τὸ ἐνὸντασιωτὸν artificis: & si quæ non ab omni parte sunt perfectæ, tamen in partibus apparet ars & ingenium auctorum, si quis afferat oculum eruditum, & notandis artificii pictorijs exercitatum: nam in permultis etiam indolus oculus perspicere pulchritudinem atque artem potest.

277. Sunt etiam in his picturis, quæ momentum facere possint in controversia de picturæ genere eo, quod imitatur speciem, quam affert oculis prospectus rerum longinquarum (*la prospettiva*), diminuendis proportione quadam magnitudinibus rerum atque intervallis. Nam fuere qui dubitarent, illud artificium an cognitum & usurpatum fuerit veteribus, nec ne, Viri doctissimi autem, qui huic operi præfuerunt, iure mirantur, quomodo de ea re dubitari potuerit, cum clara exant apud veteres testimonia, quibus eius artis scientia vindicari antiquitati possit. Quo pertinent duo præcipua loca, *Vitruvii* alter, 1, 2. *Scenographia est frontis & laterum abscondentium adumbratio, ad circiniquæ centrum omnium laterum responsus*: alter magis perspicuus *VII. præf. de eadem ἀνομομοσία*. Sed testimonijs talibus clarius loquitur res ipsa, hoc est, picturæ plurimæ in hoc opere, species tales exhibentes, in quibus sunt vestigia illius rationis: ex quibus apparet, rationem artis ignotam non fuisse, perfectionem artificii pictoribus iis defuisse, a quorum manu ex picturæ venere.

Et

Et hæc de ratione & genere picturarum dicta sunt. De picturis ipsis earumque argumentis restat, & virorum doctissimorum explicat: omnibus notisque, ut dicamus.

Primæ quatuor picturæ sunt e genere *monochromatum*, ut supra diximus. In eo genere veteres cinnabari utebantur, auctore *Plinio XXXIII, 7.* quamquam id post non servatum, eodem auctore: eiusque coloris species est in his quatuor. Sed præcipua dos earum est, quod sunt omnes in marmore, atque adeo primæ ex hoc genere, quæ in lucem venerunt. Itaque etiam dubitatum ante est, an veteres pinxerint aut pingere potuerint in marmore. Nam *lapidem pingere* ap. *Plin. XXXV, 1.* aliud est, hoc est, marmoris speciem imitando exprimere, quod vulgo *marmorare* vocant. De altero ordine, in quo sunt historica, s. mythologica argumenta, (*μυθολογικά* veteres vocant) nihil est, quod univèrse dicamus; nec magis de tertio genere, quod obscenum vocabimus, *libidines* appellat *Plinius*. Quartum genus, quod saltationes s. saltatrices habet, præter pulcritudinem figurarum, animadversione dignum est propterea, quod lucem adfundit loco de arte saltandi apud veteres, & aliis præterea antiquitatis partibus. Sunt autem picturæ duodecim paris magnitudinis & artificii, eiusdemque haud dubie manus, in eodem repertæ sive oeco, sive triclinio, sive cubiculo. Sed in iis sunt quatuor, quæ exhibent species centauricas, duas masculini, totidemque muliebris sexus. In quo quæri potest, quid hæc figuræ in coetu saltatricum? Viri docti putant (p. 139.) aut fortuitum pictorum lusum esse in his picturis, aut latere consilium. Nobis quidem suspicio est ex ipso loco & sodalitiõ nata, ipsas quoque ad saltationem pertinere, & quidem genus illud, quod *pyrrhiche* dictum est, in quo etiam abditæ bestiarum specie homines saltarent. *Sueton. Ner. 12.* Videant doctiores. Sequuntur picturæ geniorum, modo regia insignia, modo varias, etiam sordidas artes, piscaturam, venationem, sutoriam &c. tractantium. De eo genere non consentire vixi docti (p. 157. not. 3.), cum alii putarent, exprimi his picturis educationem infantum, alii genios earum rerum,

ad quas se applicant studiosi. Hæc opinio maxime placuisse videtur viro docto, qui notas scripsit, ut patet ex eius philosophia de genis (p. 202. not. 17.). Nobis quidem, salvo viri doctissimi iudicio, videtur his tabulis exprimi varietas studiorum humanorum, quorum causam ad genium homines referebant. Nihil usitatus fuit omni tempore pictoribus, quam sub variis speciebus, symbolis atque figuris, exprimere vitæ humanæ, studiorumque humanorum rationem ac varietatem, auctoribus philosophis, Platone, Cebete, & aliis, qui tales figuras ipsi excogitavere.

Genus porrò picturarum, quod species quasdam fictas architectonicas exhibet, quibus parietes ornare pictores solebant, ut hodie tapetas, quibus parietes inducuntur, id igitur est si nihil admodum artis habet, quod magnopere delectare oculos intelligentium, aut prodesse arti possit, tamen non omnino contemnendum visum est atque omittendum. Dedit enim locum pluribus observationibus, quæ utiles esse possent. In quibus prima est hæc, quod bene illustrent loca quædam veterum, imprimis *Vitruvii*, vix satis antè intellecta, aut illustrata. Primum committitur *Plinius XXXV, 4.* cum *Vitruvio VII, 5.* quibus locis agunt de expolitionibus, (ita *Vitruvius* appellat,) parietum per picturas, quæ ædificia, villas, porticus, topiaria opera, scenarum frontes &c. exprimerent. Nam *Plinius* inventionem harum expolitionum tribuit cuidam *Ludio*, qui sub *Augusto* fuit; *Vitruvius* autem antiquis. Nec tamen dissident vera discordia. Nam *Vitruvius* loquitur de picturis talibus, quæ a veris exemplis ductæ essent, quod genus, suo tempore, queritur improbari, inductis picturis, species commentitias exhibentibus; atque eius rei forte auctor *Ludius* fuit. Ita conciliantur *Vitruvius* & *Plinius* a viris doctissimis. Optime nostro iudicio. Atque, ut nobis videtur, nec in eo veremur, ne erremus, hæc ratio cum aliis inventis voluptariis, veluti Pantomimica, originem duxit ex Asia, in qua talis pictura non modo in parietibus, sed etiam in textili, i. e. in vestibus stragulis, antiquissimi usus fuit. Peristromata Medica, Babylonica, Phrygia, Alexandrina, laudan-

dantur apud veteres, quæ commentitiis animalibus picta erant (v. *Vossium ad Catull. p. 196.*) quæ etiam apud Romanos in magno pretio, eorumque mentio est ap. *Plautum, Lucretium*, qui *Babylonica magnifico splendore* habet: in quo loco, si quis ridere cupiat, videat interpretationem *Doussæ ad Catull. epigr. 30.* Ab hac radii & acus pictura nata est similis pictura parietum, in ædificiis, plantis, floribus, & similibus rebus. Sed hoc obiter dictum sit. Sed *Vitruvius*, eodem loco, ridet pictores ineptos, qui in ædificiis & porticibus pingendis non servarent architectonicas leges, atque ita monstra potius, quam imagines veras, pingerent. *Pro columnis enim*, ait, *statuuntur calami, pro fastigiis harpaginetus striati, cum crispis foliis & volutis: item candelabra aedicularum sustinentia figuras: quem locum planissime illustrant picturæ Herculanenses hic propositæ. v. impr. p. 211. not. 8.* Quod de *candelabris* dicitur, ante non intellectum, perspicuum faciunt candelabra reperta in Herculano ænea, parvo pede & catino, longissimo & tenuissimo scapo. v. *ibid. not. 10.* Atque etiam *harpaginetulorum striatorum*, loco fastigii, speciem in porticu tab. XXXIX. esse putat vir doctus, p. 212. not. 12.

Restat genus minorum picturarum, de quo aliquid universe dicendum videtur. Earum maxima pars habet imagines villarum structurarum ad mare, atque adeo in mari ipso: quo genere tum plenum erat litus Italiæ, præsertim in regionibus amoenioribus, Campano, Neapolitano, & Baiano, ut ex *Horatio* constat, cuius loca *Carm. II. 18. III. 1.* egregie his picturis illustrantur: nec mirum est, in picturis id genus maxime expressum esse, quod tantopere homines tum adamaverant. Et sunt in illis ipsis picturis partes variæ, quæ illustrandis pluribus locis scriptorum, inprimis agrariorum, prodesse possunt. Et hæc quidem de picturis universe dicta sunt. Restat, ut de notis aliquid dicamus.

Ex universe sunt, ut modeste profitentur auctores doctissimi, scriptæ in usum, non tam doctorum, quam omnium, qui inspicere has picturas, & cognoscere atque intelligere velint. Explicatur primo argumentum, deinde traduntur, quæ  
rebus

res intelligendis profuit ex antiquitate Romana. In quibus sane multa sunt vulgaria, & doctis notissima: sed ad eos hæc non pertinent, verum ad tirones & indoctos. In quibus tamen veremur, ne interdum modus excedatur, ut in iis, quæ ad tab. 37. de venatione &c. dicta sunt. Sed infunt tamen etiam multa doctæ animadversa, quoties picturæ occasionem dabant. Ex his quædam decerpere, in eorum gratiam, quibus inspicere & excutere opus non detur, non alienum videtur.

In tabula prima exhibentur plures figuræ muliebres, aditis nominibus græcis, in his *Phoebe* & *Ileaera* (*Ἰλέαιρα*), amores *Cæstoris* atque *Pollucis*. In qua scriptura nisi vitium est, pro *Ἰλέαιρα*, ut græci scriptores summo consensu habent, existimandum, utroque modo id nomen scriptum fuisse. Sed id nomen, admonet vir doctus, corruptum esse in omnibus scriptis & editis *Propertii* (I. 2.) & *Hygini* (III.) libris. De *Propertii* quidem libris lapsus est vir doctus. Ac de scriptis quidem non mirum sit: nam omnes ex uno exemplo vetere fluxerunt. Sed tamen *Ilaira*, vel *Hilaira* in non uno libro scripto esse testatur *Broukhufus*, qui & *Hilaira* post *Bevoldum* edidit. Sed in eadem tabula exprimitur species talorum & lufus, qui Græcis, auctore *Poll.* IX, 126. *Pentalitha* dicitur.

Oculum vel leviter curiosam adverterit species *Polyphemi*, (tab. X.) habentis præter duos oculos, quo loco sunt in aliis hominibus, tertium in media fronte: quod est contrarium traditioni poetarum omnium, quæ unoculum *Polyphemum* facit. Sed ne quis pronior sit ad irridendum errorem pictoris, vir doctissimus docet, opinionem de uno *Cyclopi* oculo non omnium fuisse. Profertur locus *Servi* ad *Virg. Æn.* III. 36. *Multi Polyphemum dicunt unum habuisse oculum, alii duos, alii tres: qui est de ea re unus in omni antiquitate.* Pictor igitur secutus est eorum opinionem, quamquam non admodum multorum, qui tres oculos *Cyclopi* tribuerent. In quo bene admonet vir doctus, hoc quoque exemplo intelligi posse, quam imbelles sit argumentum inficiale,

*h.*, quod Dialecticis vocant: quod illam tamen non universim intelligere existimamus. Est enim illud argumentum interdum generalissimum, si bene circumscriptum sit, si loco adhibeatur, & bene tractetur: sed ita, ut sepiissime fallat, nec nisi cum magna cautione adhibeatur. Illud quidem inde plane intelligitur, in operibus historicis veterum non esse statim reprehendendos artifices, si quid habeant abhorrens a vulgata, poetarum imprimis, traditione: cuiusmodi est in hoc opere illud quoque, quod in Minotauri specie (tab. V.) nihil turpium, præter caput, est.

Tab. XIII. exhibet picturam pulcherrimam femine, in cuius vultu eminet ægritudo, desperationi simillima, & complicatis manibus, qui est luctantium cum desperatione gestus, tenentis gladium vagina tectum. Eius vaginæ species egregie illustrat loca Græcorum in eo, quod finis vaginæ *fungi* speciem habet, cui tamen similes sunt apud *Montefalconium*. Nam hic est, quem Græci, *Herodotus III. 64. Pausanias II. 16. Mæaras* vocant, faciuntque exemtilam, ut quo temere delapso *Cambyses*, dum succinctus gladio festinat conscendere equum, vulneratus traditur. add. Schol. *Nicandr. Alex. 103.* A quibus dissentiunt & *Hesychius* & *Suidas in h. v.* qui de capulo gladii interpretantur, etiam *Etymologus*: quæ interpretatio sane cum *Herodoti* loco non consentit, ut bene monet *Auctor*, mirumque est non vidisse *Kusterum*. Quia tamen consentiunt *Hesychius*, *Etymologus*, & *Suidas*, videtur post invuluisse, ut etiam capulus sic diceretur: nam *Etymologus* etiam ipsum gladium sic vocatum, sua ætate, tradit.

In tab. XVII. saltatrix altera habet vestem luteam prætextam purpura (v. not. 6.), altera herbidas, quæ in deliciis erant mollioribus: unde reprehenduntur Athenienses ab *Apollonio* ap. *Philostr. IV. 21.* quod uterentur *crocotis*, *purpureis*, & *crocotibus*. Vir doctus luteam illam, ait, proprie dictam *crocotam* vel *crocotulam*, a colore croceo. Sed ea opinio e picturâ nullum firmamentum accipit: locus autem *Philostrati* ei repugnare, & confirmare videtur opinionem *Salmasii*, late defensam in *Comment. ad Scriptores. Hist. Aug. qui crocotam*

non ἀπὸ τῆς κρέμας, sed ἀπὸ τῆς κρέμας trama vel sublimina, dici disputat, propter densiorem tramam, unde vestis mollior. Nam pro diversis rebus poni videntur κρεμῶν ἅ & κρονοβαφῆς, interpositis etiam ἀλεργίσι.

Tab. XX. saltatrix manū sinistra tenet tympanum, manū dextra pulsatura: id est ex genere eo, quod *levius* erat, sic vocat *Catullus*: usitatum bacchis &c. altera tantam parte te-ctam pelle, altera apertum, de quo pluribus agitur ad tab. XXI. & discrimen (p. 112.) tympanorum & cymbalorum illustratur. Non ergo bene viri quidam docti, etiam *Vossius* ad *Catullum* p. 161. qui tympana magnitudine tantum discrepasse, non structura, putant.

Tab. XXVI. & XXVIII. est species *Centauridum*, cuius supra facta mentio, in quibus pingendis se exercuisse veterem artem pictoriam etiam *Philostrati* locus arguit *Imagg. II. 3.* Fuisse autem auctorem huius generis picturæ, docet vir doctus, *Zeuxin*. Quo minus mirum est, hanc picturam usurpatam esse in Magna Græcia, ubi *Zeuxin* multa pinxisset, nominatim apud Crotoniatis, auctor est *Cicero*, de *Invent. II. init.* e cuius exemplis potuerunt ab aliis tales figuræ imitando duci. Sed altera *Centauris* (tab. XXVIII.) habet in collo laxum & velut fluctuantem circulum, h. e. qui ipsa figura illa fluctuante indicet non esse e materia vel dura, vel continente. Vir doctus *phaleris* facit: nobis *torquis* videtur: qui in equitibus fere iungitur *phaleris*, ut ap. *Iuvenal. Sat. XVI. extr. Sil. XV. 255. 56.* & de *phaleris* nondum satis liquidum est. Locus *Ciceronis* *Verr. IV. 12.* arguit, in *phaleris* elaborationem artis maxime spectatam esse, *Plinii* autem, *H. N. XXXVII. 12.* peniles in pectore fuisse, quæ huic figuræ non conveniunt.

Sunt plura huius generis in notis, quæ lectu iucunda fore confidimus doctis, ut p. 267. not. 9. de *braccis*: not. 10. de *turribus villaticis*. cf. not. 30. de *sumariis* &c. Sed quæ dicta sunt, speciminis loco sufficere cognoscendo ingenio notarum possunt.

Ad

Ad extremum vota facimus, ut cetera monumenta, pari modo, regia munificentia edantur, & ad illustrandas antiquitates, literas, atque artes bonas conferantur.

*ALOYSII ANTONII VERNEII, EQUITIS TORQUATI, Archidiaconi Ebovensis, de Re Logica, ad usum Lysitanorum Adolescentium, Libri Sex. Editio altera auctior & emendatior.*

Rome 1757. ex typographia Genesii Salomonii. I. Alph. 2. plagg. octonis.

**A**d libram egregium, laudatum a nobis iam tam, cum primum in lucem prodiret, (in Actis nostris Anni MDCCLIV. pag. 349. sqq.) nunc sollicita acutissimi Auctoris manu retractatum, non sine quodam voluptatis sensu, quem illa bonorum librorum hac ætate raritas mirifice acit, redimus. Præstat etiam, hunc & similes huic libros iterum iterumque commendare, quam versari in enarrandis iis, qui, ubi novitatis gratiam exuerint, mox e manibus ipsaque memoria hominum excidunt. Ac verendum est sane, ne multis nostrorum, qui Philosophi audiri volunt & audiunt, ea calamitas obeunda sit. Tantas enim pars magna philosophantium hodie Scriptorum scitis suis tenebras offundit; adeo salubris & tricus nove repertis gaudet, ut qui vix de Aristoteli-Scholasticorum manibus elapsi sumus, & recte philosophandi exemplum præivimus aliis, iam ipsi nobis labyrinthos struere, & pasci spinis videamur. Quæ quidem hoc loco præfanda duximus vel ideo, ut Philosophiæ liberæ, uti illis, aperte, verbo eiusmodi, quæ & mentem illustret, & profit in commune, studium, quoad eius fieri potest, in oris nostris animemus. Hic ipse doctissimi Verneii liber, multum meritoque Germanici nominis gloriam, in perpensienda Philosophiæ partem, extollit. Quo magis eam rite conservari, & legeri etiam, si licet, optabile est. Sed ad institutum veniamus.

Consueti operis Verneiani, partes, formam, & quasi

spiritum, genus denique scribendi; loco, quem diximus, perlocuti sumus. Neque nos illius pristinae sententiae tedium adhuc cepit. Dignissima vero Philosopho existimamus: remotum Auctoris ab omni partium studio animum; sagacitatem in intelligendo & iudicando; ingentem in laudandis illis, quos ad veritatem cognoscendam duces habuit, modestiam; exempla declarandorum præceptorum causa eleganter & commode proposita; sermonis naturalem pulchritudinem; alia his non leviora. Generoso certe impetu Vir diligentissimus pleraque omnia hominum nostrorum, qui Philosophiam feliciter tradiderunt, scripta sibi pervolvenda sumit. Unus tamen est quem nescire videtur, isque minime omnium ignorandus, *Ermestus* noster, Vir Cl. cuius Initia Doctrinae Solidioris vix eum credimus neglecturum in reliqua scriptorum mentione fuisse, si oculis usurpasset. Verum, ut æquissimus sit Ven. Auctor Protestantium Philosophis; tamen dissidia rei Christianæ, quamvis Philosophus, dimittenda non omnino putavit. Itaque monet adolescentes, pag. 31. plures eorum, quos confirmaverit nonnihil adiumenti Logicæ disciplinæ adtulisse, *Haereticos esse*, nec nisi, si per leges licuerit, idque caute, legendos. Nec tamen, inquit, ægre nos eorum lætione caremus. Nam quidquid iidem boni cogitarunt, id viri nonnulli Catholici scriptis suis admiscuerunt. Prudenter hæc Verneius, consulturus coetus sui rationibus. Sed quis sibi persuaserit, eorum animos, qui his placitis Vernæii, (& cuius artem Logicam ab eadem iudicandi libertate commendat, Antonii Genuensis, in Acad. Neapolitana Prof. Philosophiæ,) imbuuntur, nullo desiderio adeundi fontes ipsos laboraturos. Quidquid autem sit, dubitari non potest, summæ utilitatis hos tales instituendæ iuventutis labores, ad corrigendas de rebus divinis humanisque opiniones vanas & fatiles, in Eccl. Rom. futuros. Certe in Gallis nulla re magis debilitata est superstitio, & religionis aliquanto rectior conformatio preparata, quam emendatione philosophiæ, & liberioribus ingeniorum exercitationibus. Iuvabit hos fructus sapiens Vernæii nostri industria, qua sæpius præcepta logica ad usum

aliam Theologiae transfert, & ad mores hominum religionē abutentium emolliendos; ut, cum de sensu mystico Script. S. disputat, p. 257. cet. Ita non solum peramoenus est liber omnis, sed multis vere atque opportune monitis utilissimus; quoniam si solis scripturam credis adolescentibus, falleris.

In hac autem secunda editione quid præstiterit Vir doctiss. ipse fere verbis dicemus. Principio errata, vel librarii, vel typographi incuria commissa, quæ sensum penitus mutabant, sustulit. Deinde tum verbum, tum explanationem aliquam, ex contextu ipso desumptam, paucis in locis addidit, quo apertius mentem suam exponeret. Tum notationem unam & item alteram ad oram libri adiunxit, quæ tironibus in iudicando parum exercitatis indicarent loca, in quibus ea fufius tractarentur. Præterea quædam aliquanto brevius explicanda reputavit, quod in aliis libris suis paullo copiosius de iis disputasset. Ad hæc unum pro alio exemplum, quod significantius esset & utilius, pluribus locis posuit. Librum item secundum, qui est de natura & necessitate Logicæ, claritatis gratia divisit, & Caput ultimum primæ Partis Libri Quarti, in quo de nonnullis propositionibus, quæ in usu sunt apud Philosophos, v. c. definitione, divisione, tradit, adiungendum existimavit. Ad extremum de sermonis venustate & perspicuitate ita sollicitus fuit, ut utrumque decus, vel necessariam potius virtutem, sit assecutus.